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Aktivnosti 
 

 

Predstavnik Transparentnosti Srbije Zlatko MiŶić ďio je, sa predstavŶiĐiŵa još Ŷekoliko orgaŶizaĐija 
ĐivilŶog društva, Ŷa sastaŶku sa ŵiŶistroŵ iŶostraŶih poslova Belgije Didijeom Rejndersom, koji je 

boravio u poseti Srbiji. 

On je predstavio aktivnosti TS i ukazao na najveće proďleŵe u oďlasti ďorďe protiv korupĐije, kao što su  
nedostatak transparentnosti ali i ŶačelŶik nedostatak političke volje za borbu protiv korupcije. Ukazao je, 

takođe, i na problem da EU ima druge prioritete - i svoje interne i u vezi sa Srbijom te se zbog toga ne 

udubljava preterano u rezultate Beograda u oblasti borbe protiv korupcije. Primer koji to dokazuje su 

priličŶo proďleŵatičŶi izveštaji srpskih vlasti o sprovođeŶju aŶtikorupĐijskih plaŶova i oďaveza u proĐesu 
evropskih integracija na koje Brisel daje diplomatski formulisane ocene i odgovore.  Osvrnuo se i na 

probleme u oblasti prevencije - odnos prema nezavisnim telima (priŵer postupaŶja po izveštajiŵa i 
preporukama nezavisnih tela i ŶačiŶ kako je to lažŶo predstavljeŶo u izveštajiŵa Beograda Briselu), ili na 

problem u oblasti represivnog delovanja u borbi protiv korupcije, prvenstveno zbog politizacije policije.  

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 16 

telefonska poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 18 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija 

dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo 

;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili na osnovu informacija pronađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  Na Fejsbuk 

stranici u protekloj nedelji objavili smo četiri vesti u vezi sa Ŷašiŵ aktivŶostiŵa, aŶtikorupĐijskiŵ 
temama, tekstovima o korupciji. Na sajt smo postavili četiri teksta. U medijima je u protekloj nedelji 

objavljeno 86 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su citirani stavovi 

predstavnika TS.  

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  



 

strana br 3 

Transparentnost Srbija, Palŵotićeva ϯϭ, ϭϭϬϬϬ Beograd , + ϯϴϭ ;ϬͿ ϭϭ ϯϬϯϯ ϴϮϳ 

 

Pod lupom 

 

Nova ministarstva i nestanak 

Direkcije za e-upravu 

24. jun 2017.  

Zakon o ministarstvima, o kojem danas 

raspravlja parlament, ponovo se menja kako bi 

se zadovoljile Ŷe potreďe države, već potreďe 
straŶaka koje čiŶe Vladu Srďije ili pojediŶaĐa iz 
tih stranaka kojima reba da "pripadnu" pojedini 

resori. 

TS se zalaže za doŶošeŶje ZakoŶa o 
ŵiŶistarstviŵa u kojeŵ je podela ŶadležŶosti 
isključivo u funkciji efikasnosti rada, a ne 

zadovoljenja potreba stranaka koje daju 

podršku Vladi. Taj predlog je ŵeđu 15 

priroitetnih aktivnosti koje smo uputili 

kaŶdidatkiŶji za preŵijera AŶi BrŶaďić i sviŵ 
poslaŶičkiŵ grupama koje su zastupljene u 

NarodŶoj skupštiŶi. 

TS Ŷe osporava Ŷiti podržava predlog po koŵe 
zaštitu životŶe srediŶe treďa izdvojiti kao 
poseban resor, a evropske integracije sa nivoa 

vladiŶe služďe preŶeti Ŷa Ŷivo ŵiŶistarstva. Ako 
je to zaista potrebno i ako ozbiljna, 

dokuŵeŶtovaŶ arasprava potvrđuje, takvo 
staŶje treďa trajŶo zadržati, da se Ŷe ďi desilo 
da se u Ŷekoj sledećoj Vladi "zďog štedŶje" 
ukidaju resori koji su sada proglašeŶi izuzetŶo 
važŶiŵ. Naiŵe, oďrazložeŶje iz Predloga izŵeŶa 
i dopuna Zakona o ministarstvima po kome se 

dva ŵiŶistarstva osŶivaju zďog zŶačajŶih i 
složeŶih oďaveza i većeg oďiŵa posla u proĐesu 
evropskih integracija moglo bi se primeniti na 

niz drugih oblasti, ali bi se isto tako zbog 

(navodno) smanjenog obima moglo koRistiti za 

ukidanje nekih resora. 

S druge straŶe u oďrazložeŶju izŵeŶa zakoŶa, 
Ŷeŵa Ŷi reči o izuziŵaŶju DirekĐije za 
elektronsku uprave iz delokruga rada 

MiŶistarstva za državŶu upravu i lokalŶu 
saŵoupravu. Može se Ŷagađati, Ŷa osŶovu 
čiŶjeŶiĐe da je to ta oďlast ďila važaŶ segŵeŶt 
rada dosadašŶje ŵiŶistarke i kaŶdidatkiŶje za 
predsedŶika Vlade, da DirekĐija Ŷeće Ŷetragoŵ 
Ŷestati, već da je, verovatŶo, ova oďlast 
izdvojena da bi bila pod direktnom kontrolom 

ďuduće preŵijerke. ČiŶjeŶiĐa je, ŵeđutiŵ, da se 
Predlogom zakona odredba, na osnovu koje je 

DirekĐija forŵiraŶa, ďriše, a da Ŷeŵa Ŷi poŵeŶa 
zďog čega je to učiŶjeŶo i šta će ďiti sa 
Direkcijom. 

Nije to prvi put da oďrazložeŶje zakoŶa služi 
samo da zadovolji formu. Na to smo ukazivali 

pre 16 meseci  pri usvajanju Zakona o javnim 

preduzećiŵa,  a sada se suočavaŵo sa 
posledicama primene nekih od tih nejasnih i 

ŶeoďrazložeŶih odredďi - probijaju se rokovi v.d. 

stanja, javni konkursi za izbor direktora nisu 

okoŶčaŶi, Ŷije utvrđivaŶa stručŶost člaŶova 
nadzornih odbora. 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/nALbVk9
https://goo.gl/nALbVk9
https://goo.gl/tHm92V
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Tužba protiv Vlade Srbije 

26. jun 2017.  

TraŶspareŶtŶost Srďija podŶela je tužďu 
Upravnom sudu protiv Vlade Srbije zbog 

odbijanja da po Zakonu o slobodnom pristupu 

informacijama dostavi ili objavi dokumente u 

vezi sa koncesijom za Aerodrom "Nikola Tesla". 

Dokumente u vezi sa ovom koncesijom nisu 

dostavili Ŷi MiŶistarstvo saoďraćaja Ŷiti Koŵisija 
za javno-privatno partnerstvo. 

Transparentnost Srbija je dve godine, od prvih 

poŵiŶjaŶa ŵogućeg javŶo-privatnog 

partnerstva radi daljeg razvoja aerodroma, 

ukazivala da Zakon o javno-privatnom 

partnerstvu i koncesijama propisuje da je pre 

ulaska u takav araŶžŵaŶ ŶeophodŶo uraditi 
studiju koja bi pokazala da je upravo koncesija 

Ŷajďolji ŶačiŶ za postizaŶje željeŶog Đilja. Ovo je 
poseďŶo važŶo zďog čiŶjeŶiĐe da su zvaŶičŶiĐi 
godinama ponavljali da aerodrom posluje 

odličŶo, da ostvaruje velike prihode, a tadašŶji 
preŵijer AleksaŶdar Vučić je pre šest 
meseci izjavio da smo "sami u stanju da 

ulažeŵo u aerodroŵ". 

Zďog toga je TS, ŶakoŶ što je Vlada Srďije u 
februaru objavila javni poziv za 25-godišŶju 
koŶĐesiju, zatražila od Vlade i MiŶistarstva 
građeviŶarstva, saoďraćaja i iŶfrastrukture da 
dostave koncesioni akt i studiju opravdanosti. 

Vlada Ŷa zahtev Ŷije odgovorila, zďog čega je TS 
podŶela urgeŶĐiju, a potoŵ i tužďu UpravŶoŵ 
sudu. 

MiŶistarstvo saoďraćaja je ϯ. ŵarta zahtev 
odďilo, Ŷavodeći da ďi oďjavljivaŶjeŵ ova dva 
dokuŵeŶta ďili ugrožeŶi vitalni interesi 

Republike Srbije.  

TS je podŶela žalďu PovereŶiku protiv ovog 
rešeŶja, ali je istovreŵeŶo suzila oďiŵ zahteva, 
tražeći da MiŶistarstvo dostavi saŵo oŶe delove 
ovih dokuŵeŶata Ŷa osŶovu kojih se ŵože 
zaključiti da li je odaďraŶi ŵodel koŶĐesije za 

Srďiju povoljŶiji od alterŶativŶih rešeŶja 
;Ŷastavak rada Ŷa dosadašŶji ŶačiŶ, ulagaŶje 
sopstvenog kapitala ili sredstava iz kredita, 

prodaja aerodroŵa, drugi oďlik JPPͿ. NakoŶ što 
je PovereŶik doŶeo rešeŶje po koŵe ŵoraju da 
dostave tražeŶe dokuŵeŶte, iz Ministarstva  je 

stigao novi odgovor - da oŶi uopšte Ŷeŵaju Ŷi 
koŶĐesioŶi akt Ŷi studiju, već su ti dokuŵeŶti u 
posedu vlade. Na novi zahtev TS, da dostave 

dokuŵeŶt Ŷa osŶovu kojeg će se videti kako su 
od 3. marta do 24. aprila dokumenti izgubljeni 

ili preŵešteŶi iz poseda MiŶistarstva, stigao je 
odgovor da ih nikada nisu ni imali, a da su 

prethodŶo odďili da ih dostave zďog "ŵogućeg 
ugrožavaŶja vitalŶih iŶteresa". 

I treći državŶi orgaŶ odďio je da postupi po 
zahtevu. Komisija za javno-privatno partnerstvo, 

koja je dala pozitivŶo ŵišljeŶje Ŷa "Predlog 
koncesionog akta za finansiranje, razvoj kroz 

izgradŶju i rekoŶstrukĐiju, održavaŶje i 
upravljanje infrastrukturom AD Aerodroma 

Nikola Tesla Beograd i obavljanje delatnosti 

operatera aerodroma" nijeodgovorila na zahtev 

da dostavi to ŵišljeŶje, zďog čega je TS podŶela 
žalďu PovereŶiku. 

http://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2016&mm=12&dd=09&nav_id=1208347
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TS Ŷaglašava da je pozitivŶo što je za ovu 
koncesiju raspisan javni konkurs, umesto da se, 

kao što je prethodŶih godiŶa ďio čest slučaj, 
ugovori zaključuju Ŷa osŶovu ŵeđudržavnih 

sporazuma, bez konkurencije i bez primene 

doŵaćih propisa, u koŶkretŶoŵ slučaju ZakoŶa 
o JPP koji sadrži kvalitetŶe aŶtikorupĐijske 
ŵehaŶizŵe. Doďro je i što, preŵa dostupŶiŵ 
iŶforŵaĐijaŵa, postoji iŶteresovaŶje više 
potencijalnih koncesionara. Nedopustivo je, 

ŵeđutiŵ, da javŶost Ŷeŵa uvid u dokuŵeŶt 
koji ďi pokazao kakvi su plaŶovi države Srďije za 
aerodroŵ i da li je koŶĐesija zaista Ŷajďolji ŶačiŶ 
da se taj cilj postigne. 

Uz "zaveru ćutaŶja" državŶih orgaŶa ŵožeŵo 
se samo nadati da su svi koraci urađeŶi u skladu 
sa zakoŶoŵ i "Ŷa slepo" verovati da će se zakoŶ 
i u daljeŵ postupku poštovati. PoseďŶo kada se 
ima u vidu nedavna izjava tadašŶjeg 
 predsedŶika Vlade AleksaŶdra Vučića da 
"razŵišlja o toŵe da KiŶeziŵa da u 
koncesiju deonicu autoputa do Crne Gore 

Požega–Boljare", ali da ŵu je "žao da to uradi, 
jer je Srbija sama finansirala izgradnju ostalog 

dela ovog važŶog putŶog pravĐa". Iz ove izjave 
date u faďriĐi čipsa, tokoŵ predizďorŶe 
kaŵpaŶje, ŵoglo se zaključiti da od svih 
ŵogućih stručŶih i političkih tela, odluku o toŵe 
da li će ďiti koŶĐesije i ko će je doďiti doŶosi 
jedaŶ čovek, a presudŶi eleŵeŶt za odluku 
jeste da li je preŵijeru žao ili Ŷe nekih 

prethodŶih ulagaŶja iz ďudžeta i kredita. 

Dokumenti - zahtevi, žalďe, tužďa - dostupni su 

na sajtu TS: 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/s

r/inicijative-i-analize-ts 

 

Odnos prema nezavisnim državnim 
organima 

28. jun 2017.  

OdŶos preŵa ŶezavisŶiŵ državŶiŵ orgaŶiŵa 
doďar je pokazatelj opšteg odŶosa preŵa ďorďi 
protiv korupcije. Taj odnos se vidi, ne samo kroz 

povreŵeŶe "ispade" i Ŷapade Ŷa račuŶ ovih 
orgaŶa koji stižu od predstavŶika izvršŶe ili 
zakonodanve vlasti, kroz odnos prema njihovim 

preporukaŵa i godišŶjiŵ izveštajiŵa, preŵa 
inicijatiivama i obavezama u vezi sa izmenom 

propisa koji regulišu Ŷjihov rad, preŵa izďoru 
čelŶih ljudi, već i kroz izveštavaŶje u vezi sa sviŵ 
tim obavezama u procesu evropskih integracija. 

U ovoj oďlasti situaĐija je loša i TraŶspareŶtŶost 
Srďija predložila je kaŶdidatkiŶji za preŵijera, ali 
i sviŵ poslaŶičkiŵ grupaŵa, Ŷekoliko hitŶih 
mera, u okviru predloga koje smo nedavno 

dostavili. 

Naime, imamo situaciju da parlaŵeŶt već tri 
godine ne razmatra na plenumu (a jedne godine 

čak je i skupštiŶski odďor propustio da utvrdi 
predlogͿ zaključke u vezi sa izveštajiŵa o radu 
DržavŶe revizorske iŶstituĐije, ZaštitŶika 
građaŶa, AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije, 

http://www.srbija.gov.rs/vesti/vest.php?id=287680
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Poverenika za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i 
zaštitu podataka o ličŶosti i Repuďličke koŵisije 
za zaštitu prava u postupĐiŵa javŶih Ŷaďavki. 

IstovrŵeŶo Vlada izveštava EU da se "uspešŶo 
realizuje͟ aktivnost koja je podrazumevala da se 

do kraja 2015. izmeni Zakon o Narodnoj 

skupštiŶi i uvede oďaveza vlade da izveštava o 
sprovođeŶju skupštiŶskih zaključaka povodoŵ 
godišŶjih izveštaja AgeŶĐije za ďorďu protiv 
korupcije.  To je oďrazložeŶo tiŵe da 
skupštiŶski zaključĐi već oďavezuju vladu, a da 
je vlada postupala u skladu sa njima. Iako je 

posledŶji izveštaj AgeŶĐije usvojeŶ ϱ. juŶa ϮϬϭϰ. 
godine, a Vlada nikada nije izvestila o 

sprovođeŶju preporuka, iako ju je parlaŵeŶt 
tada na to obavezao. 

Takođe, povodoŵ aktivŶosti koja je 
podrazumevala da Vlada stavlja na dnevni red 

sve izveštaje Saveta za ďorďu protiv korupĐije, 
Uprave za javne nabavke, Komisije za prava 

poŶuđača, DržavŶe revizorske iŶstituĐije, 
Agencije za privatizaciju, Narodne banke Srbije i 

finansijske inspekcije, konstatuje da je ova 

aktivnost ͞deliŵičŶo realizovana͟ tiŵe što je 
vlada Ϯϵ. ŵaja ϮϬϭϱ. prihvatila izveštaj o radu 
Agencije za privatizaciju za 2014. godinu. 

Preporuka koju smo dostavili parlamentu i Ani 

BrŶaďić podrazuŵeva puŶo poštovaŶje i jačaŶje 
položaja ŶezavisŶih državŶih orgaŶa u ďorďi 
protiv korupcije. 

Kao jedan od prvih zadataka, novi saziv 

SkupštiŶe treďa da teŵeljŶo razŵotri godišŶje 
izveštaje o radu DržavŶe revizorske iŶstituĐije, 
ZaštitŶika građaŶa, AgeŶĐije za ďorďu protiv 
korupcije, Poverenika za informacije od javnog 

zŶačaja i zaštitu podataka o ličŶosti i Repuďličke 
koŵisije za zaštitu prava u postupĐiŵa javŶih 
nabavki, za 2014, 2015 i 2016. godinu, da  

 

oďaveže Vladu da reši proďleŵe Ŷa koje se u 
tiŵ izveštajiŵa ukazuje ;Ŷpr. ŶepostupaŶje po 
oďavezujućiŵ rešeŶjiŵa, ŶedovoljŶa ovlašćeŶja, 
neusaglašeŶost zakoŶaͿ. 

Izŵeđu ostalog, treďalo ďi usvojiti i predloge 
izŵeŶa ZakoŶa o ZaštitŶiku građaŶa i ZakoŶa o 
slobodnom pristupu informacijama koje je 

predložila Vlada još ϮϬϭϭ. godiŶe ;ili Ŷa osŶovu 
tih predloga što pre forŵulisati ŶoveͿ, izŵeŶiti 
Zakon o Agenciji za borbu protiv korupcije i 

ZakoŶ o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti i 
dopuŶiti KrivičŶi zakoŶik krivičŶiŵ deliŵa koja 
su sada u posebnim propisima (suprotno dobroj 

praksiͿ, te uvođeŶjeŵ krivičŶog goŶjeŶja za liĐa 
koja ometaju prikupljanje dokaza u postupcima 

koje vode ovi organi. 

PropuštaŶje SkupštiŶe da proveri poštovaŶje 
svojih zaključaka iz ϮϬϭϰ, da doŶese zaključke 
povodoŵ izveštaja ŶezavisŶih orgaŶa ϮϬϭϱ, da 
pozove Ŷa odgovorŶost člaŶove Vlade koji Ŷisu 
poštovali oďavezujuća rešeŶja Ŷezavisnih 

orgaŶa i da izaďere Ŷedostajuće člaŶove odďora 
Agencije za borbu protiv korupcije negativno se 

odrazilo Ŷa ostvarivaŶje ŶadležŶosti ŶezavisŶih 
orgaŶa i ŶadzorŶe uloge NarodŶe skupštiŶe. 

TS je takođe preporučila da Vlada redovŶo 
razŵatra izveštaje i preporuke svog Saveta za 

borbu protiv korupcije i da preduzima mere radi 

rešavaŶja proďleŵa Ŷa koje ti izveštaji ukazuju. 
Kada su izveštaji Saveta oďjavljeŶi, Vlada treďa 
da javŶosti predoči iŶforŵaĐije o toŵe Ŷa koji 
ŶačiŶ je postupila radi rešavaŶja sistemskih 

proďleŵa ;Ŷpr. izŵeŶe propisaͿ, rešavaŶja 
pojediŶačŶih proďleŵa ;Ŷpr. uďrzaŶje ili 
zaustavljanje procedure, smena odgovornih 

rukovodilaĐa, iŶspekĐijska koŶtrola, krivičŶa 
prijavaͿ ili dalje provere čiŶjeŶiĐa. 
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Reforma javnog sektora 

30. jun 2017.  

Preporuka Transparentnosti Srbija da se, 

uŵesto prilagođavaŶja ďroja ŵiŶistarstava 
potreďaŵa pojediŶaĐa i partija, ustaŶovi šta su 
potreďe države, deo je šire preporuke u vezi sa 
reformom javnog sektora. 

To je jedna od 15 preporuka koje smo nedavno 

dostavili poslaŶičkiŵ grupaŵa u parlaŵeŶtu i 
kaŶdidatkiŶji za preŵijera AŶi BrŶaďić. 

Reforma javnog sektora trebalo bi, prema 

ŵišljeŶju TS,  da obuhvati i smanjenje broja 

člaŶova Vlade ali i smanjenje ukupnog broja 

zaposlenih u javnom sektoru, koji je u velikoj 

ŵeri poslediĐa partijskog zapošljavaŶja, Ŷa ďroj 
koji je uporediv sa evropskiŵ državaŵa sličŶe 
veličiŶe ali i ŵogućŶostiŵa ďudžetskog 
fiŶaŶsiraŶja, pri čeŵu treďa voditi račuŶa o 
toŵe da Ŷe ďudu ugrožeŶe prioritetŶe 
aktivŶosti javŶe uprave, javŶih služďi i javnih 

preduzeća. 

Predložili sŵo i prestaŶak prakse povećavaŶja 
javnog sektora ŶepotreďŶiŵ izŵeštaŶjeŵ 
poslova državŶe uprave u javŶe ageŶĐije i 
organizacione oblike sa nejasnim pravnim 

statusoŵ; sprovođeŶje analiza potreba u celoj 

javnoj upravi i objavljivanje nalaza; 

preispitivanje aktuelnih sistematizacija radnih 

mesta i njihovo usklađivaŶje sa stvarŶiŵ 
potrebama organa za ispunjenje zakonskih 

zadataka a Ŷe sa zatečeŶiŵ staŶjeŵ. 

NeophodŶo je, sŵatra TS, i uvođeŶje jasnih i 

objektivnih kriterijuma za zapošljavaŶje i 
ŶapredovaŶje, kao i ispitivaŶje stručŶosti 
trenutno zaposlenih za poslove koje obavljaju; 

uvođeŶje ŵera za rešavaŶje sukoďa iŶteresa u 
javŶiŵ služďaŵa ;zdravstvo, školstvo itd.Ϳ, u 
organizacijama obaveznog socijalnog osiguranja 

(zdravstveni i penzijski fond, NSZ) i u javnim 

preduzećiŵa i koŶtrola sprovođeŶja takvih 
ŵera u orgaŶiŵa državŶe uprave, teritorijalŶe 
autonomije i lokalne samouprave. 

Reforma treba da obuhvati i postavljanje 

rukovodstva javŶih preduzeća i javŶih služďi na 

osnovu sprovedenih konkursa i kvaliteta 

predložeŶog prograŵa rada; redovŶo 
razmatranje programa poslovanja javnih 

preduzeća i izveštaja o Ŷjihovoj realizaĐiji i 
dosledŶo sprovođeŶje zakoŶskih Ŷorŵi o 
odgovorŶosti direktora za ŶeizvršeŶje prograŵa 
i neobjavljivanje ovih dokuŵeŶata; jačaŶje 
orgaŶa koji vrše Ŷadzor uŶutar izvršŶe vlasti, a 
Ŷaročito ďudžetske iŶspekĐije. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Urgencije i tužbe 

Doďili sŵo Ŷekoliko pitaŶja u vezi sa zahteviŵa za pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja, upućeŶiŵ 
na adrese četiri Ŷajviše iŶstituĐije u RepuďliĐi Srďiji, za koje je karakterističŶo da protiv Ŷjih Ŷije ŵoguće 
podŶeti žalďu zďog eveŶtualŶog ŶepostupaŶja po zahtevima. GrađaŶi i ŶoviŶari koji su se javili, požalili 
su se da u Ŷekoliko Ŷavrata, iŶstituĐije Ŷa upućeŶe zahteve Ŷisu uopšte odgovorile. Naša orgaŶizaĐija već 

Ŷeko vreŵe pruža poŵoć i savete prilikoŵ upućivaŶja urgeŶĐija i eveŶtualŶih tužďi UpravŶoŵ sudu zďog 
ovakvih situaĐija. Najčešće situaĐije su da četiri Ŷajviše iŶstituĐije u RS jedŶostavŶo Ŷe postupaju, 
odŶosŶo igŶorišu upite u vezi sa pristupoŵ iŶforŵaĐijaŵa. Na taj ŶačiŶ se šalje loša poruka građaŶiŵa i 
novinarima u vezi sa pristupom javnim podacima, a podstrek drugim institucijama da slede ove 

nepropisne primere.  

Jagodina 

Preŵa prispeliŵ slučajeviŵa, ove Ŷedelje je ŵeđu prijavaŵa ďio ŶajaktuelŶiji pristup informacijama. 

Javila nam se novinarka iz Jagodine, u vezi sa dobijanjem informacija i dokumenata od organa i 

iŶstituĐija. Preŵa usŵeŶiŵ Ŷavodiŵa, podaĐi sejako teško priďavljaju, po zahteviŵa se veoŵa često Ŷe 
postupa, a tvrdi se i da se diskreciono odlučuje o toŵe da li će se i u kojiŵ slučajeviŵa postupati. 
Takođe, ŶoviŶarka sŵatra da jagodiŶska gradska uprava Ŷe postupa čak Ŷi u skladu sa pozicijom na kojoj 

se Ŷalazi preŵa LTI projektu koji sprovodi Ŷaša orgaŶizaĐija, Ŷaročito u delu koji se tiče pristupa 

iŶforŵaĐijaŵa. TS će pokušati da proveri šta se dešava u ovoŵ i sličŶiŵ slučajeviŵa u jagodiŶskiŵ 
institucijama.   

Komunalni policajci 

Treći slučaj koji sŵo izdvojili odŶosi se Ŷa postupaŶje koŵuŶalŶih poliĐajaĐa u Ŷekoliko situaĐija u 
Beogradu. GrađaŶi koji su Ŷaŵ se požalili sŵatraju da "komunalci" selektivno primenjuju zakon u svojoj 

ŶadležŶosti. Tvrde da su ďili i svedoĐi i žrtve u Ŷekoliko slučajeva kada su diskreĐioŶo izdvajaŶi kao 
prekršioĐi, iako je u ďliziŶi ďilo Ŷekoliko sličŶih slučajeva. Na te slučajeve poliĐajĐi ;u tiŵ treŶuĐiŵa, a 
preŵa Ŷjihoviŵ sazŶaŶjiŵa i kasŶijeͿ Ŷisu reagovali. Takođe ukazuju Ŷa česte slučajeve Ŷepriŵerenog i 

gruďog poŶašaŶja, te Ŷedostatak razuŵevaŶja i strpljeŶja da se u određeŶiŵ situaĐijaŵa reši Ŷastali 
proďleŵ. TS će da pokuša da proveri postupaŶje u opisaŶiŵ slučajeviŵa, te da preko Savetovališta 
utvrdimo da li je bilo nezakonitog postupanja, i da li su podnosioci prijava u pravu. 

 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

 

U službi jednog gospodara 

NIN, SaŶdra Petrušić, 30. jun 2017.  

Kada SkupštiŶa uŵesto koŶtrolŶog orgaŶa izvršŶe vlasti 
postane ŶjeŶ sluga, oŶda se laŶčaŶo uŶišti sve. U 
takviŵ okolŶostiŵa je verovatŶo iluzorŶo pitati da li će 
novi ombudsman biti neko sa integritetom i 

kredibilitetoŵ ili poslušŶik 

Od kada sŵo doďili Ŷovog predsedŶika, ďaš Ŷaŵ se 
štošta izdešavalo kada je reč o ljudskim pravima. 

Legalizovane paravojne formacije poznatije kao 

oďezďeđeŶje SNS-a malo su tukle novinare a malo 

građaŶiŵa zaďraŶjivale sloďodu kretaŶja. Požar u ViŶči 
je, po ŵišljeŶju stručŶjaka, ďio i te kako opasaŶ po 
zdravlje ljudi, ali su ŶadležŶi orgaŶi zaboravili da nas 

preĐizŶo upute u proďleŵ. OdržaŶ je vaŶredŶi prajd ali 
bez prisustva poverenice za ravnopravnost koja je imala 

druge obaveze. Jedna od njih je nastup na nacionalnom 

servisu kako ďi oďavestila građaŶe koliko je ďila zŶačajŶa 
druga Vučićeva iŶauguraĐija. U zatvorskoj ďolŶiĐi je pod ŶerazjašŶjeŶiŵ okolŶostiŵa preŵiŶuo Milorad 
Nikolić koji se u zatočeŶištvu Ŷašao zďog SMS poruka u kojiŵa ďaš i Ŷije veličao lik i delo AleksaŶdra 
Vučića. A taj isti Vučić je izjavio da ŵu sole paŵet o Savaŵali „oni koji su ubijali po Srbiji͞. Tužilaštvo, 
ŶaravŶo, Ŷije podiglo optužŶiĐu Ŷi protiv svih tih ďrojŶih uďiĐa, Ŷiti protiv predsedŶika u slučaju da 
Ŷjegovi Ŷavodi Ŷisu tačŶi.   

Za sada, ali verovatno samo za sada, Vlada nije poput rumunske donela hitnu uredbu kojom bi 

dekriminalizovala zloupotrebu vlasti, a na pitanje da li bi to i kod nas moglo da izazove masovne proteste 

Zlatko MiŶić iz TraŶspareŶtŶosti Srďija je rekao: „U RuŵuŶiji su ŶezavisŶa tela i tužilaštvo reagovali 
odmah na sporne uredbe, a ko bi u Srďiji reagovao kad ďi se Ŷešto sličŶo desilo͞? Pravo pitanje – ko? Da 

li tužilaštvo koje se pod ŶapredŶjačkoŵ vlašću povuklo i iz života i iz pravde, ďar kada su u pitaŶju 
predŵeti koji Ŷerviraju tu istu ŶapredŶjačku vlast, ili ŶezavisŶa koŶtrolŶa tela ďroje svoje poslednje 

daŶe. KoŶačŶo ističe ŵaŶdat sviŵa ;v. d. zaštitŶika građaŶa i v. d. povereŶika za iŶforŵaĐije od javŶog 
zŶačajaͿ koji su se usuđivali da koŶstatuju kako se zarad autokratije sisteŵski uŶištavaju sve 
demokratske institucije u zemlji, dok su ostali kontrolni organi amputirani sukcesivno u poslednjih 

nekoliko godina.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Savet za borbu protiv korupcije je sveden na pet 

člaŶova iako ďi treďalo da ih iŵa ϭϯ, a Vlada već 
dve godine odbija da s njima kontaktira iako joj 

oŶi uredŶo podŶose izveštaje. Što se AgeŶĐije za 
ďorďu protiv korupĐije tiče, situaĐija je još gora 
(u Savetu bar sede ljudi sa imenom i 

iŶtegritetoŵ, koji podižu glas i upozoravaju Ŷa 
ďlokadu u kojoj su se ŶašliͿ jer Ŷeŵa direktora, a 
Odďor Ŷeŵa Ŷi kvoruŵ za doŶošeŶje odluka. Uz 
to zakoŶ o AgeŶĐiji, koji je oďećaŶ još ϮϬϭϯ, Ŷije 
doŶet i Ŷeće ďiti doŶet ;iako je napisan i 

spreman) dok se, kako nam najavljuju, ne 

izaďere Ŷovi direktor jer će „ŵožda iŵati 
priŵedďe Ŷa sadašŶji sadržaj͞. Zvuči li to 
logičŶo? Da Ŷije ŵožda praksa da se zakoŶi 
doŶose po želji fuŶkĐioŶera, pa se reĐiŵo čeka 
da se u škole postave straŶački direktori pre 

Ŷego što se usvoji zakoŶ o oďrazovaŶju.   

To što je delegaĐija Evropske koŵisije, koja proverava Ŷapredak Srďije u poglavlju Ϯϯ - pravosuđe i  
ljudska prava, zatražila još u feďruaru od Srďije da odďlokira rad ŶezavisŶih tela koja se ďore protiv 

korupĐije, Ŷije ďaš preteraŶo potreslo vlast. Sada kada iŵ korupĐija više Ŷije ljuti Ŷeprijatelj ;u izvesŶiŵ 
slučajeviŵa se pokazala i kao odličaŶ savezŶik koji pruža ŵŶoge udoďŶosti i pogodŶostiͿ, odlučili su da 
igŶorišu preporuke a da javŶost zaŵlaćuju poluistiŶiŵa plasiraŶiŵ u podoďŶiŵ ŵedijiŵa. Baš kao što je 
učiŶjeŶo i kada je u pitaŶju ŶedavŶo usvojeŶa RezoluĐija Evropskog parlaŵeŶta i kada je većiŶa glasila 
prenela informaciju da je „EP usvojio Rezoluciju o Srbiji, kojom se pozdravlja napredak Srbije na putu 

evroiŶtegraĐija i daje podrška za Ŷove korake ka člaŶstvu u EU͞. I tačka. Gotovo Ŷigde Ŷi reči o toŵe da 
postoje proďleŵi u pravosuđu, da je ŵedijska situaĐija sve gora, da je ŶeophodŶo rešiti slučaj Savaŵala i 
da se pozivaju zvaŶičŶiĐi Srďije da „Ŷe optužuju i Ŷe vrše politički ŶeosŶovaŶe Ŷapade Ŷa oŵďudsŵaŶa͞ i 

zajaŵče sredstviŵa i sisteŵskiŵ okviroŵ rad svih ŶezavisŶih tela i iŶstituĐija Srďije.   

To posebno isticanje ombudsmana u odnosu na ostale kontrolne organe bilo je posledica napada na 

Sašu JaŶkovića, s oďziroŵ Ŷa to da su aŵaŶdŵaŶi pisaŶi još dok je ďio Ŷa toj fuŶkĐiji. S druge straŶe, 
vlast je tvrdila da Ŷeŵaju Ŷišta protiv iŶstituĐije već „politikanta͞ koji je valjda svih 10 godina sa tog 

radŶog ŵesta vodio predsedŶičku kaŵpaŶju.   

Da li je ďaš tako? ReĐiŵo, ŵiŶistar poliĐije Neďojša StefaŶović je odďio da postupi po preporukaŵa 
zaštitŶika građaŶa u vezi sa Savaŵaloŵ, izdavši Ŷeko Ŷeŵušto oďrazložeŶje o prioritetu tužilaštva i to 
što je Saša JaŶković ďio suŵŶjiv tip, ili „lažŶi zaštitŶik građaŶa͞ (iz istih razloga je i premijer prestao da se 

sastaje sa Ŷjiŵ iako ŵu je to oďavezaͿ. Na pitaŶje da li se odŶos proŵeŶio ŶakoŶ ostavke Saše JaŶkovića 
i da li je poliĐija koŶačŶo postupila po preporukaŵa sada kada je tužilaštvo zďriŶuto a kada je Ŷa čelu 
kaŶĐelarije zaštitŶika drugi čovek, vršilaĐ te dužŶosti Miloš JaŶković odgovara: „Postojanje vladavine 
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prava podrazuŵeva ŵeđusoďŶo uvažavaŶje ŶezavisŶosti iŶstituĐija i Ŷjihovih ŵaŶdata. Ustav Ŷalaže da 
se niko ne sme postaviti iznad Ustava i zakoŶa, tako da saradŶja iŶstituĐija Ŷe treďa da zavisi od ličŶih 
afiŶiteta, već treďa da se ostvaruje oŶako kako je to propisaŶo. Prošlo je isuviše vreŵeŶa od događaja u 
Savaŵali. OgroŵŶa, a potpuŶo ŶepotreďŶa i dalekosežŶa šteta za Srďiju je već ŶapravljeŶa. NužŶo je da 
ŶadležŶi što pre i koŶačŶo dostave potpuŶe i razložŶe odgovore Ŷa Ŷalaze zaštitŶika građaŶa. Bilo čiji 
interes da je u pitanju i ma ko da je kriv͞. Dakle, Ŷišta se Ŷije proŵeŶilo. V. d. zaštitŶika građaŶa radi sve 
one nepopularne stvari koje ďaš iritiraju ŶapredŶjake ;preispitao je ulogu katastra u slučaju Savaŵale, 
otvorio postupak o sŵrti Milorada Nikolića i Ŷapada Ŷa ŶoviŶare tokoŵ prve iŶauguraĐije, zatražio 
relevaŶtŶe podatke o zagađeŶosti vazduha u Beogradu...Ϳ, a vlast ga igŶoriše. Na koji ŶačiŶ ďi to ŵoglo 
da se odrazi Ŷa evroiŶtegraĐije oďjašŶjava Maja Boďić, geŶeralŶi sekretar Evropskog pokreta u Srďiji:   

„Ne saŵo u izveštaju Evropskog parlaŵeŶta već i u izveštajiŵa o Ŷapretku koji EU pripreŵa svake 
godine, uvek se ponavlja isti set preporuka. Posebno kada su u pitanju nezavisna tela, zbog nedostatka 

političke volje da iŵ dodeli odgovorŶost koja je zakoŶoŵ propisaŶa. Ti proďleŵi Ŷisu Ŷovi i tu je uvek 
postojala opstrukĐija, ali u ovoŵ treŶutku je situaĐija dodatŶo otežaŶa čiŶjeŶiĐom da se bira novi 

oŵďudsŵaŶ i da uskoro ističe ŵaŶdat i povereŶiku. Njihov rad je direktŶo u iŶteresu građaŶa i ŵi kao 
društvo ŵoraŵo da iŶsistiraŵo Ŷa ispuŶjavaŶju uloge ŶezavisŶih tela, a ako stvarŶo iŵaŵo Ŷaŵeru da 
uđeŵo u EU to ćeŵo ŵorati pre ili kasŶije da ispuŶiŵo. Međutiŵ, EU se Ŷe ŵeša u pojediŶačŶe 
slučajeve i Ŷeŵoguće je da oŶa iŶsistira Ŷa Ŷekoŵ kaŶdidatu, ali apel ĐivilŶog društva i čiŶjeŶiĐa da je ϴϬ 
orgaŶizaĐija podržalo kaŶdidaturu Miloša JaŶkovića iŵa određeŶu težiŶu. Bojiŵ se da se kod Ŷas to 

uspešŶo igŶoriše, da će vlast dokle god ŵože istrajavati da se Ŷa takva ŵesta postave politički podoďŶi 
ljudi, daleko prilagodljiviji od ovih koje iŵaŵo sada. Njih ďira skupštiŶska većiŶa, a suštiŶa proďleŵa je 
što ŵi Ŷeŵaŵo SkupštiŶu u fuŶkĐiji prvog i ŶajvažŶijeg koŶtrolŶog orgaŶa već iŶstituĐiju koja je u 
potpuŶosti iŶstruŵeŶtalizovaŶa i stavljeŶa u služďu izvršŶe vlasti͞.   

A da SkupštiŶa jeste i da će tek ďiti Ŷajveći 
problem i te kako smo imali priliku da se 

uverimo u prethodne tri godine kada nije 

raspravljaŶo Ŷe saŵo o izveštaju zaštitŶika 
građaŶa, već ŶijedŶog koŶtrolŶog orgaŶa koji 
imamo, iako se radi o zakonskoj obavezi. 

Vladajući poslaŶiĐi i Ŷjihova doŵaćiĐa zadužeŶa 
da iŵ oďezďedi ugodaŶ daŶ u skupštiŶskoj sali 
nisu bili ni najmanje zainteresovani ne samo da 

čuju šta iŵ spočitava „lažŶi zaštitŶik građaŶa͞, 

već Ŷi AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐije 
;reĐiŵo u ŶjeŶoŵ izveštaju piše: „Izuzetno 

negativan trend neispunjavanja obaveza iz 

AkĐioŶog plaŶa za sprovođeŶje strategije protiv korupĐije ŶastavljeŶ je i u ϮϬϭϱ. godiŶi, sa čak ϲϯ odsto 
nerealizovanih aktivnosti͞ ili „PovereŶik za iŶforŵaĐije koji je ďaš Ŷauŵio da ih podseti kako ŵu Ŷajveći 
deo radŶog vreŵeŶa odlazi Ŷa rešavaŶje pojediŶačŶih žalďi ;ϯϴϮϭͿ zďog ŶedoďijaŶja iŶforŵaĐija od 
organa vlasti͞.   
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NaravŶo, ďrižŶa doŵaćiĐa izvršŶe vlasti i Ŷjoj odaŶih poslaŶika Maja Gojković to Ŷije predstavila Ŷa taj 
ŶačiŶ. Na pitaŶje zašto izveštaji Ŷisu razŵatraŶi u protekle dve godiŶe rekla je da ga je prošle godiŶe 
„podŶeo kaŶdidat za predsedŶika države͞ (u trenutku kada nismo imali ni izbore ni kandidate) a valjda 

su svi ostali koŶtrolŶi orgaŶi ŵorali da padŶu kao kolateralŶa šteta „drskosti͞ jedŶog od Ŷjih. A što se 
treŶutŶih izveštaja tiče, doďaĐila Ŷaŵ je sledeće: „Neće ďiti razloga da Ŷe postupiŵo po proceduri, da 

prvo ŶadležŶi odďori kažu svoje ŵišljeŶje, zatiŵ da pristupiŵo i izďoru Ŷovog zaštitŶika građaŶa, a oŶda 
da raspraviŵo o sadržajiŵa svih izveštaja͞, uz podsećaŶje da u ovoŵ treŶutku Ŷeŵaŵo oŵďudsŵaŶa, 
Ŷego Ŷekoga ko oďavlja tu dužŶost.   

U ovoŵ treŶutku iŵaŵo v. d. oŵďudsŵaŶa koji je radio Ŷa izveštaju koji se već Ŷalazi u SkupštiŶi i ďilo ďi 
vrlo logičŶo da ga predstavlja oŶ. Takođe iŵaŵo v. d. oŵďudsŵaŶa koga je preko ϴϬ orgaŶizaĐija 
ĐivilŶog društva predložilo za to radŶo ŵesto uz oďrazložeŶje da je kao zaŵeŶik zaštitŶika građaŶa 
učestvovao u izgradŶji iŶstituĐije i oŶoga što je oŶa daŶas - kredibilna i nezavisna i kao takva prepoznata 

ŵeđu građaŶiŵa Srďije, ali u ŵeđuŶarodŶiŵ okviriŵa. Uostaloŵ i zakoŶ propisuje da Ŷa toŵ radŶoŵ 
mestu mora ďiti Ŷeko ko iŵa ŶajŵaŶje ϭϬ godiŶa iskustva Ŷa pravŶiŵ posloviŵa koji su od zŶačaja za 
oďavljaŶje poslova iz ŶadležŶosti zaštitŶika građaŶa, koji poseduje visoke ŵoralŶe i stručŶe kvalitete i 
iŵa zapažeŶo iskustvo u zaštiti prava građaŶa. I ko ŵora ďiti nezavisan.   

„SigurŶo ćeŵo i ŵi Ŷaći takvog Ŷekog͞, otprilike je zvučalo oŶo što je izjavio predsedŶik Odďora za 
ustavŶa pitaŶja i zakoŶodavstvo Đorđe KoŵleŶski, uz ŶapoŵeŶu da će ga iŵeŶovati tek ŶakoŶ dogovora 
u vladajućoj koaliĐiji. ZŶa se valjda gde se ŶezavisŶost i iŶtegritet ustaŶovljavaju. NezvaŶičŶo, ti taleŶti su 
već otkriveŶi kod dva ŵoguća kaŶdidata: NeŶada Vujića, direktora PravosudŶe akadeŵije i aktuelŶe 
povereŶiĐe za ravŶopravŶost BraŶkiĐe JaŶković. Na pitaŶje šta ŵožeŵo da očekujeŵo ako vlast 

sprovede čak i to, direktorka CeŶtra za kulturŶu dekoŶtaŵiŶaĐiju Borka Pavićević kaže: „Jedini simbol 

prave ŶezavisŶosti ďili su kaŶĐelarija zaštitŶika građaŶa i kaŶĐelarija povereŶika za iŶforŵaĐije od javŶog 
zŶačaja. Broj građaŶa koji se Ŷjiŵa oďraćao i koji je od Ŷjih tražio poŵoć je dokaz koliko su se ta dva 
orgaŶa eŵaŶĐipovala i postavila kao ŵesto gde se rešavaju svi oŶi proďleŵi koji Ŷa drugi ŶačiŶ Ŷe ŵogu 
da ďudu rešeŶi. Ako je toliki ďroj orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva potpisao predlog za Miloša JaŶkovića, 
oŶda zaista Ŷe vidiŵ da postoji prostor za drugi puŶo oďezvredlog. Izďor poslušŶika ďi potpuŶo 
oďezvredio zŶačaj te iŶstituĐije i dokazao da se sve ŵora uklopiti u opštu vladaviŶu saŵo jedŶe straŶke. 
TlučivaŶja građaŶa i izgledalo ďi odlučivaŶja građaŶa i izgledalo ďi kao izŵiĐaŶje tepiha ispod svih. Iŵaŵ 
utisak da oni postavljaju svoj crveni tepih i da na njih prebacuju svoje ljude koje su isto tako obojili͞.   

Nažalost, prostor za drugi predlog i te kako postoji u situaĐiji kada NarodŶa skupština prestane da bude 

ŶarodŶa i uŵesto koŶtrolŶog orgaŶa izvršŶe vlasti postaŶe ŶjeŶ sluga.  
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